- 1 -

兰陵县人民政府办公室
关于印发兰陵县农村公路集中攻坚

专项行动实施方案的通知

兰陵政办发〔2019〕3号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门、单位，兰

陵经济开发区管委会：

《兰陵县农村公路集中攻坚专项行动实施方案》已经县

政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

兰陵县人民政府办公室

2019年 3月 18日

（此件公开发布）

- 2 -

兰陵县农村公路集中攻坚
专项行动实施方案

农村公路集中攻坚专项行动是实施乡村振兴战略和新

旧动能转换重大工程的有力交通保障。为认真贯彻落实习近

平总书记对“四好农村路”建设的重要批示精神，全面提升“四
好农村路”建、管、养、运水平，根据《山东省人民政府办公

厅关于进一步做好“四好农村路”工作的实施意见》（鲁政办发

〔2018〕13号），特制定本方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，坚持新发展理念，突出问题导向，不搞标

准低、全面开花式的大会战，以人为本，因地制宜，实行高

标准、重点提升改造式的攻坚战。进一步优化全县农村公路

路网结构，提高公路建设标准，提升建、管、养、运水平，

推进城乡客运交通运输一体化发展，结合美丽乡村建设，实

施乡村振兴战略，努力打造兰陵“新农村幸福路”优质品牌。

二、任务目标

自 2019年至 2020年，集中利用两年时间，在农村公路

改造工程 PPP项目（总投资 15.95亿元）的基础上，再投资

约 7.5亿元，实施农村公路提档升级工程 572公里、自然村

通硬化路 7公里、大中修路面改善 590公里、改造主要路径

危桥 87 座，建设农村客运候车站点 600 个。通过开展专项

行动，消除“等外路”、打通“断头路”、拓宽“瓶颈路”，深化

管理养护机制改革，拓宽资金来源渠道，完善建、管、养、

- 3 -

运长效机制，提升农村公路通畅水平，优化农村公路路域环

境，改善人民群众出行条件，提高城乡交通运输一体化发展

水平，促进全县农村公路协调可持续发展，打造兰陵“新农村

幸福路”优质品牌。

三、工作重点

实施五大工程：

（一）路网提档升级工程。实施 572公里农村公路提档

升级工程，重点开展“窄路基路面”拓宽提升，逐步消除“油返

砂”路面。

一是高起点规划。按照路面宽度不低于 6米的标准提升

农村公路，实现“全县的区域中心村、中心社区以及 50%以

上行政村拥有一条路面 6米以上公路通达”的目标，为重点乡

村旅游景区景点、农业及文化产业园区通公交、客货运输车

辆提供交通保障。

二是高质量建设。采用沥青混凝土的，面层厚度不低于

5厘米，水泥稳定类基层不低于 15厘米；采用水泥混凝土的，

面层为 C30 商砼且厚度不低于 20厘米，下部须设置基层；

土路肩不低于 2米；绿化、排水、安防设施完善；不宜绿化

路段须设置硬路肩；受地形限制，路面达不到 6 米，须

300—500米左右设置错车台。着力解决农村公路与国省道相

交处路基高度差较大问题，确保衔接顺畅。

三是高标准配套。完善农村公路的安全、排水、绿化、

运输等配套设施，鼓励在路侧预留服务旅游观光平台、建设

公路驿站等。按照“优生态、增绿量、重彩化、提档次”的基

本思路，坚持与全域旅游发展、美丽乡村建设、特色小镇打

造、田园综合体紧密结合，大力实施农村公路绿化、彩化工

- 4 -

程，逐步提升全县农村公路绿化、彩化工程覆盖率。确保到

2020年底前，至少打造 10条精品示范美丽公路。

（二）自然村通达工程。实施 7公里自然村通硬化路工

程，到 2020年底前实现每个行政村拥有 1—2条穿村公路的

目标。在此基础上，进一步优化路网布局，推动农村公路向

自然村延伸，持续加大通达深度、路网密度。严格按照有关

规范要求设置路肩（不低于 2 米），因特殊原因路面宽度达

不到 6米的应设置错车平台。除特殊情况外，实现具备条件

的自然村有一条等级路通达的目标，为群众出行提供更加便

捷的交通条件。

（三）路面状况改善工程。实施路面大、中修工程 590
公里，改造主要路径危桥 87座。

一是大力实施大中修养护工程。根据规范要求，开展路

面技术状况评定，科学编制农村公路路网养护规划。按照年

均比例不低于 7%的要求，实施路面大、中修和预防性养护

工程，改造提升路网整体服务水平，确保全县农村公路中等

路以上比例不低于 75%且逐年上升；到 2020 年底前，农村

公路中等路以上比例不低于 80%。

二是加强主要路径危桥处置。建立健全农村公路危桥动

态排查整治机制，逐步消除主要路径上的大中桥安全隐患，

降低小桥安全风险，农村公路危桥比例逐年下降，保障公路

安全畅通。

三是加大日常管理养护力度。进一步明确农村公路责任

主体，完善管理制度和监管机制，做到“有路必养，养必优良，

有路必管，管必到位”；加快市场化养护改革进程，提高农村

公路信息化、智能化、机械化养护水平；大力培育养护专业

- 5 -

队伍，鼓励参与养护市场竞争，择优选择专业化施工队伍，

到 2020年底，全部实现大、中修工程养护市场化。

（四）实施运输服务提升工程。加快推进城乡交通运输

一体化，不断优化城乡客运（公交）线网布局，积极稳妥推

进农村客运公交化改造，利用“互联网+”大力提升智慧运营水

平，全面提升服务质量、公交化比例、设施供给能力和运力

结构水平。建设农村客运候车站点 600个，确保具备条件的

行政村全部通客车并设有 1个候车站点，农村客运公交化改

造比例达到 75%以上；增添候车硬件设施，为广大群众出行

提供更加舒适的候车环境。按照“多站合一、资源共享”的模

式，加快推进农村客货运发展和物流网点建设，推动公共交

通城乡一体化发展。

四、项目管理

专项行动实施要认真履行基本建设程序，严格实行项目

法人制度、招投标制度、工程监理制度、合同管理制度、施

工许可制度、交竣工验收等制度，保证项目依法合规进行。

（一）实行项目法人制度。专项行动由乡镇人民政府（街

道办事处、开发区管委会）作为业主，承担法人责任。

（二）实行招投标制度。通过公开招标方式，择优选择

三级以上路桥资质施工单位，严格按照设计图纸施工，严禁

转包、违法分包工程。业主及施工单位要加强合同管理，保

证工程质量、工程进度，要加强安全生产、环境保护、廉政

建设工作。

（三）实行工程监理制度。专项行动实行“企业自检、专

业监理、第三方检测、社会监督、政府监管”五级质量保证体

系。在工程设计使用年限内，设计、施工、监理均实行质量

- 6 -

终身责任制。

（四）实行施工许可及交竣工验收制度。工程开工前须

到县交通运输局办理施工许可，批准后方可开工建设。路基

工程、路面工程分别施工并按程序进行施工自检、监理检验、

有资质的第三方检验，合格后方可进行下一道工序施工。路

肩、绿化、安防等附属工程重点控制，宽度、填土、材质等

质量符合规范及图纸要求。施工过程中内业资料与施工同步

进行整理，工程验收前须向验收组递交完善的施工、监理、

招标等内业资料。工程程序及资料完善且验收合格后方可进

行竣工结算。

五、资金管理

县、乡镇（街道、开发区）两级设立专项行动资金专户，

专项行动资金实行专户储存，专款专用，不得挪作它用。在

用好省市补助及县级配套资金的基础上（仅用于工程建安

费，用地及青苗等地上附着物赔偿费用由镇村自行解决），

动员企业赞助、受益方出资等模式，广开筹资渠道，狠抓配

套资金落实。为便于操作和统一把握，县政府研究决定，采

取以下资金筹集、管理的政策措施：

（一）资金筹集。专项行动资金采取“省市补助一块，县

级配套一块，路域资源开发权筹集一块，乡镇筹集一块，村

一事一议”方式筹措解决。

（二）资金使用。县财政设立专项行动资金专户，省市

补助和县级配套资金全部存入资金专户，专户储存，专款专

用，用于攻坚专项行动工程建安费。乡镇（街道、开发区）

及村采取动员企业赞助、受益方出资、一事一议等模式自行

解决土地、青苗、拆迁、提高道路标准等资金。

- 7 -

（三）资金拨付。省市补助和县级配套资金根据工程进

度进行拨付，工程经施工单位、监理单位、第三方检测单位、

建设单位检查签字同意，并经财政评审，拨付评审价的 70%，

工程竣工并验收合格后，拨付至财政评审价的 97%,留取 3%
的质保金，施工单位及业主单位负责看管保护工作，待 2年
缺陷责任期验收合格后全部拨付。

审计、财政部门要加强对专项行动资金的监督，对审计

中发现的挤占、挪用、截留建设资金等违规、违纪行为，要

依法追究单位负责人、当事人的责任；情节严重的，按有关

法律法规进行处理。

六、时间安排

分为摸底调查、组织实施、收尾验收三个阶段。

（一）摸底调查（2018年 4月—12月）。根据专项行动

总体要求，制定实施方案，组织开展摸底调查，编制县乡两

级实施计划，建立项目信息数据库。依程序完成项目立项、

施工图设计等前期手续。（此项工作已完成）

（二）组织实施（2019年 1月—2020年 7月）。严格建

设标准和程序，全面实施专项行动。2020年上半年基本完成

建设任务。做好阶段性督导检查、考核验收、总结提升等工

作，确保专项行动取得实效，农村公路整体水平得到全面提

升。

（三）收尾验收（2020年 8月—12月）。对专项行动开

展情况进行自查，巩固专项行动成果，认真做好工程主体和

相关配套设施建设的收尾工作。组织相关部门对专项行动开

展情况进行复核验收，为省专项行动综合验收做好准备；认

真总结专项行动取得成果，客观评估实施效果，为农村公路

- 8 -

协调可持续发展提供经验。

七、保障措施

（一）加强组织领导。成立由县政府分管副县长任组长，

各乡镇人民政府（街道办事处、开发区管委会）、县政府有

关部门单位主要负责同志为成员的专项行动领导小组，全面

负责专项行动开展，协调解决工作中的重大问题。领导小组

办公室设在县交通运输局，具体负责专项行动的施工许可、

检查指导、进度调度、考核验收、资金拨付、宣传总结等工

作。要明确专项行动具体推进机构，落实承办部门和责任单

位，保障专项行动扎实有效进行。各乡镇（街道、开发区）、

有关部门单位要高度重视，按照各自职责和实施方案的要

求，认真研究，精心组织，全面部署，压实责任，确保打赢

攻坚战，顺利通过省财政厅、交通运输厅对我县省级”四好农

村路”示范县的考核验收。

（二）明确责任主体。县督委办要将专项行动开展情况

纳入经济社会发展综合考核，为工作开展创造良好政策环

境。各乡镇人民政府（街道办事处、开发区管委会）承担辖

区内攻坚任务的业主责任，具体组织本辖区工程建设的施工

质量、工程进度、资金拨付等管理工作。交通运输部门要加

大督促指导和检查考核力度，财政部门要主动做好资金调

配，积极创新筹融资方式，保障专项行动资金需求。发改、

审计、资源规划、住建、公路、环保、公安、应急管理、农

业、水利、旅游等相关部门要发挥各自职能，共同推动专项

行动顺利开展。

（三）落实资金保障。对专项行动，在省市级资金补助

的基础上，以“县财政为主导，乡财政为辅助，社会捐资、村

- 9 -

一事一议为补充”为原则筹措资金。县政府每年将政府土地出

让金收益的 3%统筹用于“四好农村路”建设养护，纳入财政预

算；建立以公共财政投入为主和社会各界捐赠、转让道路冠

名权、路侧资源开发权、绿化权等资金筹措方式为辅的资金

保障机制。实行“以奖代补、奖补结合”的办法，考核乡镇（街

道、开发区），支持资金。

（四）做好舆论宣传。高度重视新闻宣传和舆论引导，

充分利用各种媒体，广泛宣传专项行动的重大意义，积极发

动群众支持、参与。注重解决好群众反映的突出问题，维护

群众合法权益。大力宣传专项行动的好经验、好做法，及时

奖励涌现出的先进集体和先进个人，调动各方面积极性，营

造良好工作氛围，为专项行动开展创造良好环境。

（五）强化督导考核。专项行动实行月调度、季通报、

年考核。县交通运输、财政部门要加大定期检查、督导考核、

暗查暗访力度，聘请第三方机构评估，严厉打击弄虚作假、

虚报瞒报等行为。对专项行动完成情况，定期在县级主要媒

体通报，对工作缓慢、排名靠后的乡镇（街道、开发区）进

行约谈。

附件：兰陵县农村公路集中攻坚专项行动任务汇总表

- 10 -

附件

兰陵县农村公路集中攻坚专项行动任务汇总表

序号 乡镇名称

道路工程（公里） 桥梁工程（座）

备注PPP及续
建工程

新建工程 合计里程 总数
PPP
及续
建

新建

路网提挡升级
及自然村通达

养护
工程

合 计

改建 大中修

1 兰陵镇 18.256 45.548 13.829 25.816 85.193 103.449 6 5 1
2 长城镇 8.859 36.206 6.242 30.635 73.083 81.942 8 3 5

3
苍山街道 23.602 22.255 1.122 45.293 68.67 92.272 4 3 1
苍山街道

（压油沟景区路）
3.711 3.711 3.711

4 下村乡 19.877 12.984 4.578 49.894 67.456 87.333 12 9 3
5 大仲村镇 54.611 28.824 3.287 34.208 66.319 120.93 8 8

6
车辋镇 31.476 29.793 4.491 29.379 63.663 95.139 12 7 5
车辋镇

（宝山前景区路）
4.64 4.64 4.64

7 南桥镇 16.239 21.504 4.569 31.3 57.373 73.612 3 1 2
8 向城镇 14.295 39.136 9.56 8.465 57.161 71.456 1 1
9 庄坞镇 24.38 10.531 40.754 51.285 75.665 9 8 1
10 芦柞镇 24.021 10.594 33.019 43.613 67.634 9 6 3

- 11 -

11 新兴镇 6.545 14.093 4.815 21.71 40.618 47.163 1 1
12 神山镇 3.058 20.17 5.594 9.209 34.973 38.031 3 3

13
尚岩镇 6.884 10.499 2.176 22.14 34.815 41.699 1 1
尚岩镇

（压油沟景区路）
12.597 12.597 12.597

14 磨山镇 16.832 22.166 11.547 33.713 50.545 5 5
15 矿坑镇 7.059 6.154 16.865 30.078 30.078 4 4
16 开发区 7.255 12.662 19.917 19.917
17 鲁城镇 3.408 9.076 7.405 16.481 19.889
18 卞庄街道 13.769 3.967 7.482 11.449 25.218 1 1

合计 286.112 372.608 66.417 437.783 876.808 1162.92 87 66 21
说明：1、道路工程：PPP项目及续建工程 286公里已招标完成，正在由山东沂蒙工程有限公司和兰陵昌通公路工程有限公司施工。新
建工程 876.808公里为 2019—2020年需招标实施的攻坚项目。

2、桥梁工程 87座，其中已招标续建 33座（完工 28座、在建 5座）；PPP项目中桥梁 33座在建；新设计 21座桥需招标。
3、重要县道、乡道特别是沥青路面由县交通运输局组织施工。

- 12 -

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，县人武部。

兰陵县人民政府办公室 2019年 3月 18日印发